Lòng thật phân vân và khó xử vì biết rằng
trong trách nhiệm hiện tại, với trước mắt là cuộc
chiến tái chiếm TP Quảng Trị còn đang tiếp diển
khốc liệt thì làm sao có thể “rời đơn vị, xin đi phép
để giải quyết việc gia đình”, tuy nhiên hàng chử
viết đậm nét: “phải có mặt anh Thạnh mới giải
quyết được” của cô em vợ khiến lòng tôi bồn chồn,
lo lắng, đứng ngồi không yên.

Tôi và T…. quen biết nhau trong chiến cuộc
Tết Mậu Thân 1968 , khi Đại Đội 1 TĐ 2 TQLC
được lệnh về trấn giử Đài Phát Thanh Sài Gòn và
Bưu Điện Trung Ương. Nhận lệnh của Tr/Úy Tô
văn Cấp (K19VBĐL) ĐĐTrưởng ĐĐ1, tôi là Tr/
Úy ĐĐPhó chỉ huy 2 Trung Đội 12 và 16, bố trí,
phòng thủ, canh giử Bưu Điện Trung Ương Sài
Gòn kế bên Nhà Thờ Đức Bà và cũng không xa
Dinh Độc Lập.